¹¹¹ *Unum quippe solem memini, quia sicut est, unum vidi: si voluero autem, duos cogito, vel tres, vel quotquot volo; sed ex eadem memoria qua unum memini formatur acies multos cogitantis. Et tantum memini, quantum vidi. Si enim maiorem vel minorem memini, quam vidi, iam non memini quod vidi, et ideo nec memini. Quia vero memini, tantum memini quantum vidi, vel maiorem tamen pro voluntate cogito, vel minorem: et ita memini, ut vidi; cogito autem sicut volo currentem, et ubi volo stantem, unde volo et quo volo venientem. Quadrum etiam mihi cogitare, in promptu est, cum meminerim rotundum; et cuiuslibet coloris, cum solem viridem nunquam viderim, et ideo nec meminerim: atque ut solem, ita cetera* (*trind.* XI, viii, 13).

aplicou como o sentido corporal se aplicou à vista das letras¹¹² (*trind.* XI, viii, 15, p. 358-359).

Há casos em que os sentidos estão prontos para cumprirem suas funções, isto é, apreenderem o material que advém do “mundo exterior”. Mas se a vontade não está ligada a essa tarefa, ela não irá ocorrer de fato. Por isso, Agostinho cita dois exemplos práticos, daquele que escuta, mas não lembra o que escutou e daquele que lê, mas também não lembra que leu.

Na última parte do livro XI (*De Trinitate*), Agostinho faz uma certa síntese do que seu pensamento alcançou no que se trata da imagem trinitária do “homem exterior”. Começa por lembrar que tal imagem surge a partir de um objeto externo. Dele, os sentidos formam uma imagem¹¹³ com a mesma forma do objeto. Fixa-se, então, uma imagem na memória que, como é válido lembrar, não é a mesma coisa que o objeto em si, embora conserve similitude com este. Por último, quando o olhar interior da alma se volta para a memória e novamente vislumbra aquele conteúdo que procede do sentido da visão, uma nova imagem do objeto se forma. A isso, Agostinho denomina de “pensamento”. Nas palavras do filósofo:

Portanto, são duas as visões: uma, a do vidente; outra, a do pensante. Para que seja possível a visão do pensante, é preciso que surja na memória, a partir da visão do sentido, certa semelhança, para a qual a visão da alma se volte ao pensar, tal como a vista se volta para os objetos para olhá-los. Por isso, eu quis fazer menção de duas trindades neste livro: uma, a visão do vidente informada pelo objeto externo; outra a do pensante, informada pela memória¹¹⁴ (*trind.* XI, ix, 16, p. 360).

¹¹² *Memoriam vero a sensu voluntas avertit, cum in aliud intenta non ei sinit inhaerere praesentia. Quod animadvertere facile est, cum saepe coram loquentem nobis aliquem aliud cogitando non audisse nobis videtur. Falsum est autem: audivimus enim, sed non meminimus, subinde per aurium sensum labentius vocibus alienato nutu voluntatis, per quem solent infingi memoriae. Verius itaque dixerimus, cum tale aliquid accidit: “Non meminimus”, quam: “Non audivimus”. Nam et legentibus evenit, et mihi saepissime, ut perlecta pagina vel epistola, nesciam quid legerim, et repetam. In aliud quippe intento nutu voluntatis, non sic est adhibita memoria sensui corporis, quomodo ipse sensus adhibitus est litteris* (*trind.* XI, viii, 15).